ชน สิงคปร์ กาหลี฿ตຌ ฮองกง มืไอมีการสงสริม฿หຌดใกยาวชน ประชาชน
รักการอานหนังสือดี โ ละรูຌจักพัฒนาการอานหนังสือ พัฒนาการรียนรูຌเดຌดีขึๅน฿นรอบ 10-20 ปทีไผานมา
กใสามารถพัฒนาศรษฐกิจ สังคม พิไมขึๅนเดຌอยางสําคัญ

สถิติของยูนสกกีไยวกับการผลิตหนังสือตอปของประทศตาง โ ชีๅวาประทศเทยผลิตหนังสือ฿นป
ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) เดຌ 13,607 ลม ป็นอันดับทีไ 29 ของลก ตไาํกวาประทศ อิหราน เตຌหวัน กาหลี
฿ตຌ ตุรกี วียดนาม อินดนีซีย มาลซีย ละประทศพัฒนาอุตสาหกรรมทีไมีประชากรนຌอยกวาเทย ชน
อังกฤษ สวีดน นธอร์ลนด์ คนนาดา ฯลฯ2

การวิจัยรืไอง “การศึกษาสภาพการณ์การอานละดัชนีการอานของเทย ป 2552” ดย
สํานักงานอุทยานการรียนรูຌรวมกับคณะครุศาสตรຏ จุฬาลงกรณຏมหาวิทยาลัย พบวา ประชาชนเทยอาน
หนังสือฉลีไย 2 ลม ตอป (พ.ศ.

การประมินผลการรียนรูຌรืไองการอาน คณิตศาสตรຏ วิทยาศาสตรຏ ของนักรียนวัย 15 ป (วัยจบ
การศึกษาพืๅนฐาน) จากประทศตาง โ (PISA) จัดดยกลุม OECD ดย฿ชຌขຌอสอบดียวกัน ตปลป็น
ภาษามของดใกประทศตางโ ฿นป ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) พบวา นักรียนเทยสอบวิชาอานอารืไอง
(ภาษาเทย) บบจับ฿จความเดຌคะนนวิชาการอานตไํากวานักรียนจากประทศตลาดกิด฿หม (ตางคน
ตาง฿ชຌภาษามของตน) ชน นักรียนซีไยงเฮຌ฿นจีน กาหลี฿ตຌ เตຌหวัน มาก ขณะทีไนักรียนจากซีไยงเฮຌเดຌ
คะนนฉลีไยรืไองการอานอันดับ 1 ของทุกประทศทีไขຌารวม 65 ประทศ เดຌคะนนฉลีไย 556 เทยเดຌ
อันดับทีไ 47 ดยเดຌคะนนฉลีไย 4215